
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  165/2011  

 

 

EMENTA: Aprova Relatório Final do VII Curso de Especialização 

em Ensino de História das Artes e das Religiões, 

realizado sob a responsabilidade do Departamento de 

História desta Universidade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os 

termos da Decisão Nº 031/2011 do Pleno deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 

16 de maio de 2011, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012766/2010,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final do 

II Curso de Especialização em História das Artes e das Religiões, sob a responsabilidade do 

Departamento de História desta Universidade, realizado no período de 05 de julho de 2008 a 25 de 

julho de 2009, com carga horária total de 360 (trezentos e sessenta) horas/aula, tendo como 

Coordenador Geral o Professor PAULO DONIZÉTI SIEPIERSKI, cujo objetivo geral é oferecer aos 

professores da área de História, da área de Educação Artística, da área de Educação Religiosa e de 

áreas afins, tanto da rede pública, quanto da privada, oportunidade de ampliar seus conhecimentos 

sobre os Parâmetros Curriculares Nacionais (PCNs) e aperfeiçoar seu desempenho docente, conforme 

consta no Processo acima mencionado.    

                                     Art. 2º - Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação desta 

Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de que trata 

o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares: 

 

01. ADRIANA DA SILVA ARRUDA 

02. ALBERTO BEZERRA DE ABREU 

03. ALDO BARBOSA MOTA 

04. ALTAMIRA DE CARVALHO BARROS 

05. ANA CAVALCANTE DE LIMA SILVA 

06. ANA MARIA TRAJANO MANGUEIRA DE MELO 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 165/2001 DO CEPE). 

 

07. ANDRÉA DA SILVA MOREIRA 

08. ANDRÉA MARIA DA SILVA ALVES 

09. ANTONIO HENRIQUE SANTOS DE MOURA 

10. BRUNO FONSÊCA  

11. CARMEM VERÔNICA PESSOA DA SILVA 

12. CAROLINA DA SILVA SOUZA 

13. CECI MEDEIROS DE OLIVEIRA  

14. CLARICE MARIA LATACHE RIBEIRO DE VASCONCELLOS DE ALBUQUERQUE 

LIMA 

15. CLÁUDIA VIRGÍNIA DUARTE DE ALENCAR 

16. CYNTHIA MADELON ALMEIDA DO NASCIMENTO  

17. DANIELA NUNES DE ALMEIDA 

18. DENISE BATISTA DE LIRA 

19. DENIVALDO JOSÉ DA SILVA 

20. EDELSON RAMOS DE ANDRADE 

21. ELISANGELA MARIA DA SILVA 

22. ELVIS DE OLIVEIRA MENDES 

23. ESDRAS CARLOS DE LIMA OLIVEIRA  

24. FÁBIA FERRAZ E SILVA  

25. FÁBIO MARINHO DE LIMA 

26. FERNANDA DE PAULA RIBEIRO DA SILVA 

27. FILIPE LOBÃO CRUZ 

28. FLÁVIA REJANE DA SILVA FERREIRA 

29. FLÁVIO ADRIANO DA SILVA ARAÚJO  

30. GABRIELLA DE SÁ GATTAI 

31. GEANE BRAZ FERREIRA 

32. GERLAN FRANCISCO DA SILVA DO NASCIMENTO 

33. GETÚLIO LUIZ ALVES DA SILVA LINS 

34. GLAUCE VIVIANE PESSOA DA SILVA CAVALCANTI 

35. HARLAN TEIXEIRA PARENTE 

36. HELOÍSA MARIA LUNA SANTOS 

37. ISABELLA CRISTINA DE SOUZA LISBOA 

38. IVONALDO LUÍS BARBOSA DE SOUZA 

39. JACQUELINE ALVES BARBOSA  

40. JOANNE MARIA MOURA DA SILVA 

41. JOELMA DA SILVA COSTA 

42. JOSÉ ANDRÉ DA SILVA 

43. JOSÉ ROBERTO MACHADO DA SILVA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 165/2001 DO CEPE). 

 

44. JOSEANE MARIA DOS SANTOS ASSUNÇÃO 

45. JOSENILDO FRANCISCO DO NASCIMENTO  

46. JOSILDO CAETANO DOS SANTOS 

47. KÁTIA MARIA RIBAS DE OLIVEIRA 

48. LÚCIA HELENA DE FREITAS LIMA  

49. LÚCIA MARIA DE SOUSA LUCENA 

50. LUÍS CARLOS DA SILVA LINS 

51. LUÍS FELIPE LIMA LAPENDA FIGUEROA 

52. LUIZ EDUARDO PINHEIRO SARMENTO 

53. LUIZ FERNANDO CAVALCANTE DOS SANTOS 

54. LUZIVÂNIA MARIA LOPES DE MELO LORETO 

55. MARCELO ALVES DE MORAES  

56. MARCELO ANTONIO FERREIRA  

57. MARIA DE JESUS GONÇALVES DA SILVA 

58. MARIA JACIENE DA SILVA PARAÍSO 

59. MARIA JOSÉ LIMA CAVALCANTI 

60. MARIELSON PEREIRA DE ARAÚJO 

61. MARINEUZA DA CONCEIÇÃO SILVA 

62. MARISTELA CONCEIÇÃO BARBOSA DE MENDONÇA 

63. MARLETE MARIA DA SILVA  

64. MARYSA VASCONCELOS REIS 

65. MÔNICA COIMBRA SANTOS E SILVA 

66. NATHALIA MILENA SANTOS DOMINGUES 

67. NATHUZA MARIA PEREIRA DA SILVA 

68. ORLANDO MÁRIO DA SILVA 

69. PAULO HENRIQUE DA SILVA 

70. PAULO HENRIQUE DA SILVA FERREIRA 

71. PIETRO MANOEL DA SILVA 

72. REGINA CÉLIA FERREIRA DE OLIVEIRA 

73. ROBERTO CARLOS MENEZES DE ALMEIDA 

74. ROGÉRIO DANTAS DOS SANTOS 

75. RONALDO RAMOS DE OLIVEIRA 

76. ROSIMARE NASCIMENTO GOMES ARAÚJO 

77. ROSIVALDO MARCELINO DA SILVA 

78. RUBEM JOSÉ DE ARAÚJO RIGUEIRA TRINDADE  

79. SANDRA MARIA DOS SANTOS FERREIRA 

80. SÉRGIO ARAÚJO ABSALÃO DA SILVA 

81. SUELI SUZANA BARBOSA DE LUNA 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 165/2001 DO CEPE). 

 

 

82. TONY DE OLIVEIRA E SILVA 

83. VÂNIA FARIAS CAVALCANTI 

84. WALFRIDO GOMES DOS SANTOS FILHO 

85. WELLINGTON JOSÉ DA SILVA 

86. WELLINGTON MENDES STEVENS. 

 

                                                          Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de maio de 2011. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE = 

 
 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

 

 

 

 


